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class="mar10"> 财务会计报告的规定 （一）财务会计报告的构

成 财务会计报告是企业和其他单位向有关各方面及国家有关

部门提供其在某一特定日期财务状况和某一会计期间经营成

果、现金流量的文件。 根据《会计法》和《企业财务会计报

告条例》的规定，财务会计报告由会计报表，附注和财务情

况说明书组成。（多选） 1.会计报表。（简答）本文来源:百

考试题网来源：www.examda.com来源：www.examda.com来源

：www.100test.com 会计报表主要包括：资产负债表、利润表

、现金流量表、所有者权益变动表。 资产负债表主要反映公

司、企业在某一特定日期的财务状况； 利润表主要反映公司

、企业在一定会计期间的经营业绩，即利润和亏损情况。 现

金流量表主要反映公司、企业在一定会计期间现金和现金等

价物流入和流出的情况。 所有者权益变动表反映企业一定会

计期间构成所有者权益的各个组成部分当期的增减变动情况

。（新增） 2.会计报表附注。 会计报表附注是对会计报表的

补充说明。也是财务会计报告的重要组成部分。 会计报表附

注主要包括两项内容： 一是对会计报表各要素的补充说明； 

二是对那些会计报表中无法描述的其他财务信息的补充说明

。 3.财务情况说明书。 来源：考试大的美女编辑们采集者退

散百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda。com)百考

试题－全国最大教育类网站(www．Examda。com) 财务情况

说明书是对单位一定会计期间内财务、成本等情况进行分析



总结的书面文字报告，也是财务会计报告的重要组成部分。 

（二）财务会计报告的编制 www.Ｅxamda.CoM考试就到百考

试题来源：www.100test.com来源：考试大 1.财务会计报告的

编制依据。各单位的财务会计报告必须根据经过审核的会计

账簿记录和有关资料编制。 2.财务会计报告的编制要求、提

供对象、提供期限应当符合法定要求。 （1）财务会计报告

的编制要求。（多选） ①企业应当以持续经营为基础，根据

实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则基本准则》和

其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制

财务报表； 本文来源:百考试题网本文来源:百考试题网来源

：www.examda.comwww.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题来源

：考试大 ②财务报表项目的列报应当在各个会计期间保持一

致，不得随意变更； ③性质或功能不同的项目，应当在财务

报表中单独列报，但不具有重要性的项目除外； ④财务报表

中的资产项目和负债项目的金额、收入项目和费用项目的金

额一般不得相互抵销； ⑤当期财务报表的列报，至少应当提

供所有列报项目上一可比会计期间的比较数据，以及与理解

当期财务报表相关的说明。 （2）财务会计报告的提供对象

。 各单位的财务会计报告应当按照规定的对象，向本单位、

本单位的有关财务关系人（如投资者、债权人）以及政府有

关管理部门（如财政部门、税务部门）等提供，以便于有关

的财务关系人及政府部门及时了解经营和业务活动情况，据

此作出相关决策。 （3）财务会计报告的提供期限。 采集者

退散百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda。com)来

源：考试大来源：www.examda.com 财务会计报告分为年度、

半年度、季度和月度财务会计报告，企业会计准则规定，企



业至少应当按年编制财务报表。 3.向不同的会计资料使用者

提供的财务会计报告，其编制依据应当一致。 （判断） 4.《

会计法》第十九条 单位提供的担保、未决诉讼等或有事项，

应当按照国家统一的会计制度的规定，在财务会计报告中予

以说明。 （三）财务会计报告的注册会计师审计 来源：考试

大百考试题论坛来源：www.examda.com来源：考试大 凡是法

律、行政法规规定会计报表、会计报表附注和财务情况说明

书应当经过注册会计师审计的单位，在提供财务会计报告时

，需将注册会计师及其所在的会计师事务所出具的审计报告

，随同财务会计报告一并提供。 （四）财务会计报告的签章

程序和财务会计报告的责任主体（简答） 《中华人民共和国

会计法》规定，财务会计报告应当由单位负责人和主管会计

工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖

章；设置总会计师的单位，还须由总会计师签名并盖章。（

多选） 单位负责人是单位对外提供的财务会计报告的责任主

体。 （1）企业应当以持续经营为基础，根据实际发生的交

易和事项，按照各项会计准则的规定进行确认和计量，在此

基础上编制财务报表。 （2）财务报表项目的列报应当在各

个会计期间保持一致，不得随意变更。 （3）性质或功能不

同的项目，应当在财务报表中单独列报，但不具有重要性的

项目除外。性质或功能类似的项目，其所属类别具有重要性

的，应当按其类别在财务报表中单独列报。 来源：考试大来

源：www.100test.com百考试题－全国最大教育类网站(www

．Examda。com)来源：考试大 （4）财务报表中的资产项目

和负债项目的金额、收入项目和费用项目的金额不得相互抵

销，但其他会计准则另有规定的除外。 （5）当期财务报表



的列报，至少应当提供所有列报项目上一可比会计期间的比

较数据，以及与理解当期财务报表相关的说明，但其他会计

准则另有规定的除外。 本文来源:百考试题网来源

：www.100test.com来源：www.examda.com来源

：www.examda.com本文来源:百考试题网 （6）企业应当在财

务报表的显著位置披露法定信息。 （7）企业至少应当按年

编制财务报表。 （8）本准则规定在财务报表中单独列报的

项目，应当单独列报。其他会计准则规定单独列报的项目，

应当增加单独列报项目2009年《工程咨询概论》考前辅

导2009年《项目决策分析》复习笔记 2009年《咨询方法与实

务》考试难点 2009年《项目组织与管理》复习指导 2009年《

宏观经济政策》考点提示 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


